
Deltronix Equlpamentos Ltda Eletrocirurgia e o nosso fortel 

ILMO. SR. PREGOEIRO E MEMBROS DA COMISSAO DE UCITA~AO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HIDROLANDIA - CE. 

PREGAO NQ PMH - 050719- PPOl 
Modalidade: PREGAO PRESENCIAL 
Tipo: MENOR PRE<;O POR LOTE 

A DELTRONIX EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ n. 56.014.475/0001-91, com sede na Rua 
Barao de Cotegipe, 776/800, Vila Tiberio, Ribeirao Prete-SP, neste ato representada por seu 
representante legal, infra-assinado, nos autos do procedimento licitat6rio em referencia, vem, 
respeitosamente, a presenc,:a de Vossa Senhoria, com fundamento nas disposic,:oes do Ate de 
Convocac,:ao e nas Leis 10.520/02 e 8.666/93, dentro do prazo do legal, oferecer suas razoes de 

RECURSO 

quanto aos fatos e fundamentos a seguir : 

I- DA TEMPESTIVIDADADE 

0 presente recurse deve ser recebido tempestivamente, conforme o Decreto 5.450/2005: 

Pagina 1 de 9 



-

DELTRCNIX EQUIPAMENTCS LTDA. /~c1, 41 :-
L T nc:::u•~w1111:ca11\ o ~ ,..., ,.o "T'C!I'/$. {"<->, 

Ru 0 mo d Col glp , 776/ 00 VII Tiberio <.; ' .., 

OELTRONIX 

CEP! J.4 .0&~20 Rl~lr o Pr to - SP I FLS No "}~ 
Fon : (16) 4 009 {;4 54 / F..tJC (1 ) 4009 &466 1 "1--

CNPJ. ~G.OJ.4.475/0001·91/ 1.£.; 582.042.765' 1 .12 \ ./., 
"'O {' ' 

.. r~(:;/' 

Deltronix Equipamentos Ltda Eletrocirurgia e o nosso forte! 

Art. 26. Declarado o vencedor, qualquer licitante podera, durante a sessao 
publica, de forma imediata e motivada, em campo pr6prio do sistema, manifestar 
sua inten~ao de recorrer, guando lhe sera concedido o prazo de tres dias para 
apresentar as razoes de recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, 
intimados para, querendo, apresentarem contra-razoes em igual prazo, que 
come~ara a contar do termino do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada 
vista imediata dos elementos indispensaveis a defesa dos seus interesses. 

Decreto n.2 3.555, de 8 de agosto de 2000: 

"Art. 11. XVII - a manifesta~ao da inten~ao de interpor recurse sera feita no final 
da sessao, com registro em ata da sintese das suas razoes, podendo os 
interessados juntar memoriais no prazo de tres dias uteis;" 

O Ed ital do Processo Licitat6rio trouxe o mesmo entendimento no item 09, dos Recurses: 
9.1 - Declarado o vencedor, qualquer representante credenciado podera 
manifestar imediata e motivadamente a inten~~o de recorrer, com registro em ata 
da sfntese das suas razoes, quando lhe sera concedido o prazo de 03 (tres) dias 
para apresentacao das razoes do recurso por escrito, ficando as demais licitantes 
desde logo intimadas para apresentar contra razoes em igual numero de dias, que 
come~arao a correr do termino do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado 
vista imediata dos autos; 

--... De forma que, estando a ata publica, onde declarada inten~ao de manifestar, assinada em 13 
de agosto, tempestivo e o recurse apresentado. 

II - DOS FATOS E FUNDAMENTOS 

A Prefeitura Municipal de Hidrolandia, tornou publico, para conhecimento dos interessados, 
que realizara licita~ao do tipo menor pre~o por lote, sob forma de execu~ao indireta, para aquisi~ao de 
equipamentos hospitalares e material permanente, junto a Secretaria de Saude do Municfpio, nos 
termos e condi~oes constantes no Edital e seus anexos. 

Havendo retifica~ao do edital em 22 de julho de 2019 pelo desmembramento do lote 03, 
permanecendo inalteradas as demais disposi~oes contidas no edital. Bern como consequente j 
adiamento da licita~ao para 05 de agosto de 2019. ~ 

Fato e que, da analise do referido Edital foi possfvel detectar vfcios, OS quais devem ser 
imediatamente sanados, sob pena de se anular todo o procedimento uma vez que o aludido 
instrumento convocat6rio nao traz a expressa previsao de tratamento diferenciado no certame 
licitat6rio de micro de pequenas empresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), fato que limita 

Pagina 2 de 9 



DELTRONIX EQUIPAMENTOS LTDA. 

DELTRONIX 
Deltronix Equipamentos Ltda Eletrocirurgia e o nosso torte! 

a participa~ao de diversas empresas prejudicando o pregao, encontrando-se assim o presente Edita! 
em desconformidade com a Lei de Licita~oes e Contratos Administrativos. 

Sabe-se que a licita~ao visa permitir que a Administra~ao Publica selecione a melhor proposta 
ao seu conjunto de interesses e assegure aos administrados o direito de disputar a participa~ao nos 
neg6cios publicos. Dessa forma, resguardam-se dois interesses publicos relevantes: respeito ao erario, 
quando se busca selecionar a oferta mais vantajosa atraves da competi~ao (moralidade 
administrativa), e respeito aos prindpios da isonomia e da impessoalidade, nao sendo licito 
estabelecer distin~oes injustificadas entre os administradores e entre os competidores. 

Tendo em vista que o edital e a lei interna da licita~ao, verifica-se que esta restri~ao 

fundamenta-se no prindpio da vincula~ao ao instrumento convocat6rio. 

EMENTA: PRINCIPIO DA VINCULA<;AO AO EDITAL DA LICITA<;AO. 1. A observancia 
do prindpio da vincula~ao ao edital da licita~ao e medida que se impoe, 
interpretado este como um todo, de forma sistematica. Desta maneira, os 
requisites estabelecidos nas regras editalfcias devem ser cumpridas fielmente, sob 
pena de inabilita~ao do concorrente, nos termos do art. 43, incise IV da Lei 
8.666/93. 2. Agravo de instrumento improvido. TRF - 4 - AGRAVO DE 
INSTRUMENTO AG 501323254201144040000 5013232 - 54.2004.404.0000. 

Nesse sentido, Mar~al JUSTEN FILHO, sustenta que: 

0 que o dispositivo pretende e determinar que todo o ato convocat6rio de uma licitar;iio 
diferenciada explicite satisfatoriamente os criterios e requisitos de participar;ao e de ju/gamento. Em 
outras palavras, sera nu/a a licitar;ao se o ato convocat6rio nao preencher tais requisitos; a aplicar;ao 
dos criterios legais depende da sua previsao e regulamentar;iio no edital. Nao se trata de um 
pressuposto de aplicar;iio ou de exclusiio da licitar;iio diferenciada, mas de um requisito de sua 
validade. De todo o modo, caber6 a /egislar;ao regulamentadora dos dispositivos estabelecer os 
criterios que deveriio ser observados pela autoridade administrativa que elaborara o edital. 

Salienta-se ainda que o artigo 10 do Decreto 6.204/07 tambem exige a expressa previsao do 
tratamento diferenciado nos certames licitat6rios. 

Ocorre que o edital e a lei do certame licitat6rio, e suas especifica~oes devem ser de 
conhecimento previo dos interessados no procedimento. Nao e razoavel que os concorrentes, tendo 
anufdo com as clausulas da aven~a sem quaisquer ressalvas, venham, durante o processo, inquina-las 
de nulidade pelo desconhecimento de tais clausulas. 0 edital e lei entre as partes e a participa~ao no ._/ 
processo licitat6rio pressupoe o pleno conhecimento do objeto. WJ 

N6s termos do art. 41 da Lei 8.666/93 "a administra~ao nao pode descumprir as normas e 
condi~oes do edital, ao qual se acha estritamente vinculada". Trata-se do chamado PRINCIPIO DA 
VINCULA<;AO DO EDITAL, o qual traz consigo um comando positive outro negative, de sorte que assim 
como os licitantes devem cumprir todas as exigencias do edital, a administra~ao nao pode lhes exigir 

Pagina 3 de 9 



D£l1RONIX 
Deltronix Equipamentos Ltda 

DELTRDNIX ECilUIPAMENTDS LTDA. 
IA ,,. ... t '4t ()" 

------.1111~-~ ·.> ... 
Ru Bnroo do Cotca;lpe, 776 800 V1lo Tiberio ~ -, . 

CEP: l.4 0!;0.-420 Rlt>olmo Pr~to - SP -.." 'Li.-
Fon : (16> 4 009 6 4 6 4 / F'~u (1(>) 4 009--0456 ~ FLS N° .:f?; : 

CNPJ: SG.01.4.475/ 0001.·91 / 1.£.: 582.04 2.755-1.12 ~ 
~ .r,, 

Eletrocirurgia e o nosso forte! 

aquilo que o edital nao preve expressamente, nem agir com excesso de formalismo, sob pena de 
restringir o numero de concorrentes e prejudicar a escolha da melhor proposta. 

De tal sorte que a regra deveria estar prevista no Edital para ser imposta aos Licitantes. 

Consta na Lei Complementar 123/2006, com alterac;5es promovidas pela Lei Complementar 
147 /2014, os seguintes: 

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a 
administrac;ao publica 
I - devera realizar processo licitat6rio destinado exclusivamente a participac;ao de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratac;ao cujo valor 
seja de ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 
II - podera, em relac;ao aos processos licitat6rios destinados a aquisic;ao de obras e 
servic;os, exigir dos licitantes a subcontratac;ao de microempresa ou empresa de 
pequeno porte; 
Ill - devera estabelecer, em certames para aquisic;ao de bens de natureza divisfvel, 
cota de ate 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratac;ao de 
microempresas e empresas de pequeno porte. 
§ 1.Q Revogado. 
§ 2.Q Na hip6tese do inciso II do caput deste artigo, os empenhos e pagamentos do 
6rgao ou entidade da administrac;ao publica poderao ser destinados diretamente 
as microempresas e empresas de pequeno porte subcontratadas. 
§ 3.Q Os beneficios referidos no caput deste artigo poderao, justificadamente, 
estabelecer a prioridade de contratac;ao para as microempresas e empresas de 
pequeno porte sediadas local ou regionalmente, ate o limite de 10% (dez por 
cento) do melhor prec;o valido. 

Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei 
Complementar quando: 

I - os criterios de tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e 
empresas de pequeno porte nao forem expressamente previstos no instrumento 
convocat6rio; 
II - nao houver um mfnimo de 3 (tres) fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou 
regionalmente e capazes de cumprir as exigencias estabelecidas no instrumento 6 
convocat6rio; 
Ill - o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas 
de pequeno porte nao for vantajoso para a administrac;ao publica ou representar 
prejufzo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado; 
IV - a licitac;ao for dispensavel ou inexigfvel, nos termos dos arts. 24 e 25 da Lei 
n2 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Pagina 4 de 9 



DELTRCNIX EQUIPAMENTCS LTDA. 
'- -r OC" w <9'"' 

TRON IX 
Deltronix Equipamentos Ltda 

IV - a licitac;ao for dispensavel ou inexigfvel, nos termos dos arts. 24 e 25 da Lei n2 
8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas tratadas pelos incises I 
e II do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra devera ser feita 
preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se 
o disposto no incise I do art. 48. 

Ocorre que a licitac;ao em comento, quando do desmembramento dos lotes, nao tratou de 
reservar participac;ao somente as empresas indicadas como ME e EPP, trazendo dificuldade 
insuperavel a adoc;ao das demais regras que poderiam justificar a eventual contratac;ao. 

Caberia, portanto, ao Munidpio Contratante apresentar previamente no Edital informac;oes 
declarando a possibilidade de participac;ao de empresas de pequeno porte ou microempresas, de 
modo a autorizar tal participac;ao, bem como, na fase interna do processo, apresentar planilha 
orc;amentaria como a estimativa de prec;o unitario, capaz de justificar a exclusiva participac;ao das 
empresas em questao. 

Assim, resta demonstrada a ilegalidade no ato praticado pela Administra~o. 

Noutro p6rtico, pondera-se que a licitac;ao tern como prindpio assegurar a igualdade de 
condic;oes a todos os que desejarem contratar com a Administrac;ao Publica, consoante preceitua o art. 
37, incise XXI, da Constituic;ao Federal. Portanto, o tratamento diferenciado, deferido a uma 
determinada categoria de empresas em materia licitat6ria, somente tera respaldo constitucional se tal 
medida se harmonizar com outro valor tambem tutelado pela Constituic;ao. 

E importante destacar que nao se tem conhecimento da marca oferecida pelo LICITANTE 
VENCEDOR, se sao reconhecidos pela ANVISA, se atende as necessidades do Hospital, se ha 
necessidade de substituic;ao de pec;as ou componentes, se aprovado em testes de qualificac;ao, se 
atende aos padr<5es de seguranc;a. 

Assim como ate o presente, nao se tern conhecimento de caracteristicas essenciais do 
equipamento hospitalar que vai ser adquirido pela Administrac;ao, tambem nao foi demonstrado em 
Edital uma planilha orc;amentaria capaz de demonstrar que o valor do produto licitado seja inferior a 
80.000,00 (oitenta mil reais). Estamos diante de uma potencial lesao a satisfat6ria execuc;ao do objeto 
do contrato. 

A Lei Complementar n2 123/06 tern por incompativel com o interesse publico a exclusividade 
de participac;ao de entidades de menor porte, em licitac;ao cujo valor estimado nao supere R$ 
80.000,00, sempre que a Administrac;ao verifique o risco de prejufzo para o conjunto ou complexo do 
objeto a ser contratado. Compreende-se a ressalva. As pequenas e microempresas nao contam, em ~ 
equivalencia as empresas de grandee medic porte, com estruturas e capacidade tecnica para atender \J 
a determinadas demandas. Assim, mesmo que o valor estimado da licitac;ao seja inferior a R$ ' 
80.000,00, a Administrac;ao deve ampliar a participac;ao para entidades de grande e medic porte, se a 
exclusiva participac;ao de micro e pequenas empresas contiver risco de prejufzo a satisfat6ria execuc;ao 
do conjunto ou complexo do objeto. 

Pagina 5 de 9 



DELTRCNIX ECilUIPAMENTCS LTDA. 

DELTRONIX 
Deltronix Equipamentos Ltda 

ono two Tm• 
-----... .., ... ,, ~LO;-

Auo Oonio do Cot JtlPo. 7 7G/ 8c.>O Vil T1t>Orlo (; ,:·' '~ 
CEP: 14 OSO 420 - Rlbofr o Pr~to - SP :~ , I ... " 

J!on : (16> 4 009 6 4 64 ' Fa•: (1. > 4009 G45& , () ~2J.. 
CNPJ; 5ti.014 .475/ 000l.·9l. / I.£.: !i82.042.755-.U. 1. F' "" II'} ::1-V' I 

.,. 
,:; 

r • , 

Eletrocirurgia ~ o nosso fortel ' "' 

Basta a previsibilidade do prejufzo, nao se exigindo certeza sobre a sua real dimensao, ate 
porque esta somente seria passfvel de apura~ao ao final da execu~ao do contrato, ou seja, quando o 
dano ja estivesse consumado e pudesse ser avaliado em toda a sua extensao, o que, evidentemente, 
nao teria sentido nenhum em termos de prote~ao ao erario e ao interesse publico 

Cabe acrescentar a ressalva feita por Ronny Charles: 

11/mportante perceber que a obrigatoriedade do certame exclusivo sempre deve ser 
temperada pela observancia dos princf pios que contornam a atividade 
administrativa (como a eficiencia) e pelas restrir;oes legais dispostas pelo artigo 49 
da LC 123/2006." 

Assim, como destaca o referido autor, nao sera possfvel a ado~ao da licita~ao exclusiva 
quando, por exemplo, nao houver um mfnimo de tres fornecedores competitivos enquadrados como 
microempresas e empresas de pequeno porte, sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir 
as exigencias estabelecidas no instrumento convocat6rio (art. 49, inc. II). 

Da mesma forma, nao se aplicara o disposto no art. 48 da Lei Complementar n2 123/2006 
quando o tratamento diferenciado e simplificado nao for vantajoso para a Administra~ao Publica ou 
representar prejufzo ao conjunto do objeto a ser contratado (art. 49, inc. Ill). 

A lei exige que o tratamento diferenciado se mostre vantajoso, o que significa i) pagar o 
melhor pre~o, aliado a ii) melhor op~ao para a Administra~ao Publica. 

O melhor pre~o e aquele que tern como baliza ampla pesquisa de pre~os, elaborada nao s6 a 
partir dos valores praticados por MPEs da regiao, mas tambem com grandes empresas do ramo do 
objeto que se pretende contratar. Tai regra deriva do prindpio da economicidade e do artigo 43, IV47 
da Lei de Licita~oes. 

Observa-se que estao na balan~a dois prindpios de peso constitucional : de um lado o sistema 
de prote~ao ao pequeno neg6cio e de outro a economicidade, pois nao pode a Administra~ao Publica 
incorrer em prejufzo economico para fazer valer uma politica publica. Ademais, a economicidade vem 
acompanhada da escolha mais benefica sob o angulo dos melhores resultados para a Administra~ao, 
pois nao ha valia alguma se perseguir tao somente o menor pre~o se o objeto nao se prestar a melhor 
utilidade. 

Nos dizeres do ilustre professor Mar~al Justen Filho trata-se da equa~ao custo-beneffcio. 0 
mestre leciona, ainda, que "a vantajosidade abrange a economicidade, que e uma manifestar;ao do ~ 
dever de eficiencia. ( ... ). A economicidade impoe a ador;ao da solur;ao mais conveniente e eficiente sob 
o ponto de vista da gestao dos recursos publicos. Toda atividade administrativa comporta um enfoque 
sob o prisma do custo-beneficio." 

Pagina 6 de 9 



DELTRDNIX ECJUIPAMENTCS LTDA. 

DELTRONIX 

<111-CllT OC:I • ' '"' (.) ~C> 0 rac T • ~A'LO(·;;:...,._ 

Ruo Ooroo d Cotc&lpo, 776 800 • VIia TlbOrjo ff"~ ""0.,:.~ 
CEP! 14 0&0-420 Rlbolroo Proto - SP ~ ~ 

Fon : C1G> 400 6 464 / F x: (16> 4009 &456 :: 0 "1.Jl,,,<::?i. 
CNPJ: SG.014.475/000.1·9.1 / I.E.: 582.042.7SS·~1 ) FLS N 1 v _. , .., 

~ 
... <'1 •, 

Deltronix Equipamentos Ltda Eletrocirurgia I! o nosso forte! 

Deste modo, da leitura do inciso Ill do artigo 49 e possfvel inferir que a Administrai;ao Publica 
podera recusar a aplicai;ao do tratamento diferenciado a MPEs quando nao vislumbrar tal equai;ao, de 
tal modo que se mostre inconveniente e nao eficiente a aplicai;ao da polftica na aquisii;ao de 
determinado bem ou contratai;ao de servii;o. Todavia, e imperioso, e de forma muito bem 
fundamentada, levar a questao a termo nos autos do processo administrative, sob pena de os 6rgaos 
de controle lani;ar crfticas a respeito da licitai;ao e respectivo contrato se configurada fuga as 
prerrogativas previstas na lei. 

lgualmente, a norma reclama que o tratamento diferenciado nao resulte em prejuizo ao 
conjunto ou ao complexo do objeto a ser contratado. Neste aspecto, caso a Administrai;ao Publica 
observe prejufzo a economia de escala ou, por exemplo, impossibilidade de fornecimento a contento -
sempre justificadamente e comprovadamente - podera afastar determinado beneffcio. 

O que se sabe, e que a Administrai;ao Publica nao pode estabelecer fornecedor exclusivo. A 
regra da lei e sempre de licitar, e a escolha de determinados fornecedores, favorecendo apenas um 
dentre muitos, ira quebrar o equilfbrio da competii;ao, ferindo frontalmente o princfpio da isonomia. A 
figura de fornecedor exclusivo nao restara configurada somente quando existir bem/servii;o unico, o 
que garante a exclusividade a seu proprietario/conhecedor, mas tambem quando existirem diversos 
bens similares, mas todos eles estiverem sob o jugo de uma mesma pessoa. 

Quanto aos princfpios norteadores da Administrai;ao publica, em especial o princfpio da 
isonomia, art. 32 da Lei de Licitai;oes e Contratos, entende que: 

"Art. 32. A licitai;ao destina-se a garantir a observancia do princfpio constitucional 
da isonomia, a selei;ao da proposta mais vantajosa para a administrai;ao e a 
promoi;ao do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada 
em estrita conformidade com os princfpios basicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da vinculai;ao ao instrumento convocat6rio, do julgamento 
objetivo e dos que lhes sao correlatos. (Redai;ao dada pela Lei n2 12.349, de 2010). 
§ lo E vedado aos agentes publicos: I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos 
de convocai;ao, clausulas ou condii;oes que comprometam, restrinjam ou frustrem 
o seu carater competitivo e estabelei;am preferencias ou distini;oes em razao da 
natural idade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra 
circunstancia impertinente ou irrelevante para o especffico objeto do contrato; 

0 artigo 37, XXI, da Constituii;ao Federal, reitera a maxima constitucional e assenta o 
entendimento da imprescindibilidade do tratamento isonomico entre os concorrentes ao objeto de J,.. 
licitai;oes promovidas pelo Estado. Assim vejamos: V 

Art. 37. A administrai;ao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da 
Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municfpios obedecera aos princfpios 
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiencia e, tambem, ao 
seguinte: 

Pagina 7 de 9 



DELTRCNIX EQUIPAMENTCS LTDA. 
CllL..CllT oc,rw cs1A 0 ,_ O~T <Ill ·-- ·-. 

------4~,,it-l Uf Nit;,\>._ 

Run Ooroo do Cotcl(lpo, 7'761800 • Vlln Tiberio . , ... J'" '''< '\ 
CEP 14 0&0·-'20 - Rlbolrno Proto - SP ~· ,,., /,. ' \ 

Fon : (16) 4009 ·b 4 4 ' F~Ul (16) 400~:M)4&6 {rt ~("~ ' \ 
CNPJ, SG.014.475/ 0001-91/ I.[., 582.042.155-1.12~~~· ""' ~ ' ,.. ,; 

ono 

OEL1RONIX 
Deltronix Equipamentos Ltda Eletrocirurgia e o nos~d!fonet''./ 

XXI - ressalvados os casos especificados na legislai;ao, as obras, servii;os, compras 
e alienai;oes serao contratados mediante processo de licitai;ao publica que 
assegure igualdade de condii;oes a todos os concorrentes, com clausulas que 
estabelei;am obrigai;oes de pagamento, mantidas as condii;oes efetivas da 
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigencias de 
qualificai;ao tecnica e economica indispensaveis a garantia do cumprimento das 
obrigai;oes. 

O certame licitat6rio tern como prindpio basilar a isonomia entre os licitantes, buscando 
ainda a maxima competividade, com o fim de alcani;ar a proposta mais vantajosa a Administrai;ao 
Publica. Sendo assim, e vedada exigencias editalfcias que apenas impedem a participai;ao de empresas 
na licitai;ao, ferindo o prindpio da isonomia, conforme ensina o professor Mari;al Justen Filho: 

"Nao se admite porem, a discriminai;ao arbitraria, produto de preferencias 
pessoais e subjetivas do ocupante do cargo publica. A licitai;ao consiste em um 
instrumento jurfdico para afastar a arbitrariedade na selei;ao do contratante." 

"Assim, o ato convocat6rio viola o prindpio da isonomia quando: a) estabelece 
discriminai;ao desvinculada do objeto da licitai;ao; b) preve exigencia 
desnecessaria e que nao envolve vantagem para a Administrai;ao; c) impoe 
requisitos desproporcionados com necessidades de futura contratai;ao; d) adota 
discriminai;ao ofensiva de valores constitucionais ou ilegais." 

"Veda-se clausula desnecessaria ou inadequada, cuja previsao seja orientada nao 
a selecionar a proposta mais vantajosa, mas a beneficiar particulares. ( .. . ) A 
incompatibilidade podera derivar de a restrii;ao ser excessiva ou 
desproporcionada as necessidades da Administrai;ao. Podera, tambem, decorrer 
da inadequai;ao entre a exigencia e as necessidades da Administrai;ao." 

Ademais, salientamos que o referido vfcio se nao sanado atraves da retificai;ao do Edita!, 
podera acarretar na anulai;ao do processo licitat6rio pelo Tribunal de Contas competente, fato que, 
acarretaria em prejufzo ainda maior a Administrai;ao Publica, pois esta arcaria com o onus e delonga 
de uma nova licitai;ao. 

lsto porque, nao pode a livre concorrencia ter sua eficacia frustrada por exigencia 
desnecessaria, a qual somente vincula o fornecimento a pequenas empresas ou 
microempreendedores, enquanto outras diversas empresas maiores que podem oferecer bens i, 
similares ou melhores ficam impedidas, por exigencia restritiva e direcionada do instrumento. 'tJ 

Neste sentido, encontramos ac6rdao proferido pelo Tribunal de Justi<;a do Rio Grande do Sul: 

"Visa a concorrencia publica fazer com que o maior numero de licitantes se 
habilitem para o objetivo de facilitar aos 6rgaos publicos a obteni;ao de coisas e 

Pagina 8 de 9 



DELTRCNIX EQUIPAMENTCS LTDA. 
11.\ cir o no 

Auca 8orilo de Co\cttlpe, 776/ 800 Vlh Tiberio rlCIPAi_i 
CEP: :14 .0~0.420 Rlt>olr o Proto - SP ~~ 

Fon . (16> 4009 5454 Fa~: (1 ) 4009 455 { .. ,'' _ 

CNPJ. 5G.Ol.4.475/000191 I 1.E.: S82.042.7GS-1.1 ~ F S 4 ~ 
' I 

Deltronix Equipamentos Ltda Eletrocirurgia e o nosso f~rtel,.e, ,{~ 
servi~os mais convenientes a seus interesses. Em razao deste escopo, exigencias 
demasiadas e rigorismos inconsentaneos com a boa exegese da lei devem ser 
arredados." (RDP 14:240) 

Conforme exposto, a Doutrina ea Jurisprudencia sao unanimes ao afirmar que a licita~ao deve 
buscar o maior numero de participantes, estimulando a concorrencia, vez que a Administra~ao s6 tern 
a ganhar ao receber diversas propostas, de onde certamente surgira aquela mais interessante e 
vantajosa para o erario e, indiretamente para toda a coletividade. 

Deste modo, concluimos que a manuten~ao do presente edital caracteriza viola~ao aos 
principios da Legalidade, lsonomia e Competitividade, aqui aplicaveis por for~a de expressa previsao 
legal, artigo 32 da Lei 8666/93, maculando de vfcio de nulidade o presente processo licitat6rio. 

Ill - DO PEDIDO 

Pelo exposto, nota-se vicio no EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N.2 PMH 050719 - PPOl, 
publicado pela Prefeitura Municipal de Hidrolandia - CE, que fere e os fundamentos de uma licita~ao 
publica tornando impossivel a participa~ao de outras empresas no certame. 

Grifa-se que somente mediante a corre~ao do instrumento convocat6rio que os principios 
publicos da isonomia e legalidade serao aplicados, igualando as licitantes no unico intuito de conseguir 
a melhor oferta para a Administra~ao Publica, alem de trazer ao ato administrative a legalidade 
necessaria. 

Caso nao seja este o entendimento desta Douta Comissao, requer que seja o presente 
Recurse, em conjunto com o edital, remetidos a lnstancia Superior para analise e julgamento, com 
efeito suspensive do certame licitat6rio ate ser publicada a decisao definitiva. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Fortaleza, 14 de Agosto de 2019. 

Pagina 9 de 9 


